¹ Phil p. II, 8. — ² Alias de Diversis 49. — ³ 1 Cor iv, 16. — ⁴ Florus ad 2 Cor viii, 21.

propter vos, fama nostra non pollui, sed pollere debet in vobis. Tenete quod dixi, atque distinguite. Due res sunt conscientia et fama. Conscientia tibi, fama proximo tuo. Qui fidens conscientiae suae negligit famam suam, crudelis est : maxime in loco isto positus, de quo dicit Apostolus scribens ad discipulum suum : « Circa omnes » te ipsum bonorum operum præbens exemplum^{1.} »

II. Ut ergo non vos diu teneam, præsertim quia ego sedens loquor, vos stando laboratis : nolis omnes, aut pene omnes, sic nos vivere in ea domo quæ dicitur domus episcopii, ut, quantum possumus, imitemur eos sanctos, de quibus loquitur liber Actuum Apostolorum : « Nemo » dicebat aliquid proprium, sed erant illis omnia com- » munia^{2.} » Quia forte aliqui vestrum non sunt tam diligentes vitæ nostræ scrutatores, ut hoc sic noverint, quomodo volo vos nosse ; dico quid sit, quod breviter dixi. Ego, quem Deo propitio videtis episcopum vestrum, juvenis veni ad istam civitatem, ut multi vestrum noverunt. Quærebam ubi constituerem monasterium, et vi- verem cum fratribus meis. Spem quippe omnem sæculi reliqueram, et quod esse potui, esse nolui : nec tamen quæsivi esse quod sum. « Elegi in domo Dei mei abjectus » esse magis, quam habitare in tabernaculis peccato- » rum^{3.} » Ab eis qui diligunt sæculum, segregavi me : sed eis qui præsunt populis, non me coæquavi. Nec in convivio Domini mei superiorem locum elegi, sed inferiorem et abjectum : et placuit illi dicere mihi : Ascende sursum. Usque adeo autem timebam episcopatum, ut quoniam cooperat esse jam alicujus momenti inter Dei servos fama mea, in quo loco sciebam non esse episco- pum, non illo accederem. Cavebam hoc, et agebam quantum poteram, ut in loco humili salvarer, ne in alto

¹ Tit. ii, 7. — ² Act. iv, 32. — ³ Psal. lxxxiii, 11.

periclitarer. Sed, ut dixi, domino servus contradicere non debet. Veni ad istam civitatem propter videndum amicum, quem putabam me lucrari posse Deo, ut nobis- cum esset in monasterio; quasi securus, quia locus habebat episcopum. Apprehensus, presbyter factus sum, et per hunc gradum perveni ad episcopatum. Non attuli aliquid, non veni ad hanc Ecclesiam, nisi cum iis indu- mentis quibus illo tempore vestiebar. Et quia hoc dispo- nebam, in monasterio esse cum fratribus, cognito insti- tuto et voluntate mea, beatæ memoriae senex Valerius dedit mihi hortum illum, in quo nunc est monasterium. Cœpi boni propositi fratres colligere, compares meos, nihil habentes, sicut nihil habebam, et imitantes me : ut quomodo ego tenuem paupertatulam meam vendidi et pauperibus erogavi, sic facerent et illi qui tecum esse voluissent, ut de communi viveremus ; commune autem nobis esset magnum et uberrimum prædium ipse Deus. Perveni ad episcopatum : vidi necesse habere episcopum exhibere humanitatem assiduam quibusque venientibus sive transeuntibus : quod si non fecisset episcopus, inhu- manus diceretur. Si autem ista consuetudo in monasterio permissa esset, indecens esset. Et ideo volui habere in ista domo episcopii tecum monasterium clericorum. Ecce quomodo vivimus. Nulli licet in societate nostra habere aliquid proprium : sed forte aliqui habent. Nulli licet : si qui habent, faciunt quod non licet. Bene autem sentio de fratribus meis, et semper bene credens ab hac inqui- sitione dissimulavi : quia et ista querere, quasi male sentire mihi videbatur. Noveram enim, et novi omnes, qui tecum viverent, nosse propositum nostrum, nosse legem vitæ nostræ.

III. Venit ad nos etiam presbyter Januarius, qui vi- debatur sua honeste erogando quasi consumpsisse, sed non

consumpsit. Remansit illi quædam pecunia, id est, argentum, quod diceret esse filiæ suæ. Filia ipsius, Deo propitio, in monasterio foeminarum, et bonæ spei est. Gubernet illam Dominus, ut impleat quæ de illa speramus, in illius misericordia, non in ejus meritis. Et quia infra annos erat, et de sua pecunia nihil facere poterat: (quamvis enim videremus fulgorem professionis, tamen lubricum timebamus ætatis:) factum est ut ipsum argentum quasi puellæ servaretur, ut cum ad legitimos annos veniret, facheret inde quod virginem Christi deceret, quando optime jam facere posset. Dum hæc expectantur, coepit ille morti propinquare: qui diu tanquam de suo, jurans quia ipsius erat, non filiæ, testamentum fecit. Testamentum, inquam, fecit presbyter et socius noster, nobiscum manens, de Ecclesia vivens, communem vitam profitens, testamentum fecit, hæredes instituit. O dolor illius societatis! o fructus natus, non de arbore quam plantavit Dominus! Sed Ecclesiam scripsit hæredem? Nolo munera ista, non amo amaritudinis fructum. Ego illum Deo quærebam, societatem professus erat, hanc teneret, hanc exhiberet, nihil haberet, testamentum non facheret. Habebat aliquid? non se nostrum socium quasi Dei pauperem fingeret. Magnus inde mihi dolor est, fratres. Dico Charitati Vestræ, propter hunc dolorem statui hæreditatem ipsam in Ecclesia non suspicere. Filiorum ipsius sit quod reliquit, ipsi inde faciant quod voluerint. Videatur enim mihi quia si eam suscepero, in isto facto, quod mihi displaceat, et quod doleo, ejus particeps ero. Hoc volui non latere Charitatem Vestram. Filia ipsius in monasterio foeminarum est: filius ipsius in monasterio viorum est. Ambos exhaeredavit: illam cum laude, istum cum elogio, id est, cum vituperatione. Commendavi autem Ecclesiae ut non accipiant ipsas portiunculas, quæ

pertinent ad exhaeredatos, nisi cum ad legitimam ætatem pervenerint. Hoc eis reservat Ecclesia. Deinde item dimisit inter filios suos, in qua labore. Puella dicit: Meum est, nostis quia hoc dicebat semper pater meus. Puer dicit: Credatur patri meo, quia moriens mentiri non potuit. Et ista contentio quale malum est? Sed si pueri isti servi Dei sunt, item hanc inter illos cito finimus. Audio illos ut pater, et forte melius quam pater ipsorum. Videlicet quid sit juris, sicut Deus voluerit, cum paucis fratribus fidelibus honoratis, Deo propitio, de numero vestro, id est, de plebe ista. Audio inter illos causam; et sicut Dominus donaverit, finio.